

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	410.216.461,00	411.911.035,85	67.337.921,41	16,34	138.809.952,26	33,69	273.101.083,59
RECEITAS CORRENTES	388.325.107,40	390.093.282,25	67.106.829,66	17,20	137.008.235,05	35,12	253.085.047,20
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	106.149.735,00	106.076.324,32	24.186.003,08	22,80	36.811.098,91	34,70	69.265.225,41
impostos	89.261.050,00	89.183.476,20	19.621.322,48	22,00	30.229.795,99	33,89	58.953.680,21
taxas	16.785.685,00	16.789.848,12	4.550.728,12	27,10	6.559.666,79	39,06	10.230.181,33
contribuicao de melhoria	103.000,00	103.000,00	13.952,48	13,54	21.636,13	21,00	81.363,87
contribuicoes	4.923.000,00	4.926.824,77	805.522,82	16,34	1.511.410,91	30,67	3.415.413,86
contribuicoes sociais	1.600,00	5.430,00	3.990,00	73,48	5.430,00	100,00	0,00
contribp/custeio do servico de iluminacao publica	4.921.400,00	4.921.394,77	801.532,82	16,28	1.505.980,91	30,60	3.415.413,86
receita patrimonial	8.177.628,00	8.655.181,15	1.851.247,59	21,38	3.797.569,64	43,87	4.857.611,51
valores mobiliarios	8.176.928,00	8.654.481,15	1.851.247,59	21,39	3.797.569,64	43,87	4.856.911,51
delegservpubmediante conc,perm,autorlicenca	700,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00
transferencias correntes	257.428.086,40	257.820.210,66	38.058.032,87	14,76	90.432.506,10	35,07	167.387.704,56
transferencias da uniao e de suas entidades	99.527.820,80	99.721.209,64	14.628.531,83	14,66	32.250.760,37	32,34	67.470.449,27
transfestado e distrfederal e de suas entidades	65.283.246,60	65.481.982,02	11.364.130,94	17,35	28.288.634,16	43,20	37.193.347,86
transfde institprivadas	60.002,00	60.002,00	6.522,93	10,87	7.768,97	12,94	52.233,03
transferencias de outras instituicoes publicas	91.000.000,00	91.000.000,00	12.043.996,74	13,23	29.870.492,17	32,82	61.129.507,83
demais transfs correntes	1.557.017,00	1.557.017,00	14.850,43	0,95	14.850,43	0,95	1.542.166,57
outras receitas correntes	11.646.658,00	12.614.741,35	2.206.023,30	17,48	4.455.649,49	35,32	8.159.091,86
multas administrativas, contratuais e judiciais	10.057.636,00	10.070.941,58	1.214.819,33	12,06	2.723.156,43	27,03	7.347.785,15
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	1.124.600,00	1.143.663,61	194.855,09	17,03	455.828,67	39,85	687.834,94
demais receitas correntes	464.422,00	1.400.136,16	796.348,88	56,87	1.276.664,39	91,18	123.471,77
RECEITAS DE CAPITAL	21.891.353,60	21.817.753,60	231.091,75	1,05	1.801.717,21	8,25	20.016.036,39
alienacao de bens	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
alienacao de bens moveis	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
transferencias de capital	21.880.000,00	21.980.000,00	404.398,36	1,83	1.975.023,82	8,98	20.004.976,18
transferencias da uniao e de suas entidades	1.050.000,00	1.150.000,00	100.000,00	8,69	100.000,00	8,69	1.050.000,00
transfdos estados, do df e de suas entidades	20.830.000,00	20.830.000,00	304.398,36	1,46	1.875.023,82	9,00	18.954.976,18
outras receitas de capital	11.352,60	-162.247,40	-173.306,61	106,81	-173.306,61	106,81	11.059,21
demais receitas de capital	11.352,60	-162.247,40	-173.306,61	106,81	-173.306,61	106,81	11.059,21
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	410.216.461,00	411.911.035,85	67.337.921,41	16,34	138.809.952,26	33,69	273.101.083,59
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	410.216.461,00	411.911.035,85	67.337.921,41	16,34	138.809.952,26	33,69	273.101.083,59
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	410.216.461,00	411.911.035,85	67.337.921,41	16,34	138.809.952,26	33,69	273.101.083,59

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		33.477.546,72				33.477.546,72	
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00				0,00	
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		33.477.546,72				33.477.546,72	

DESPEAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPEAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	410.216.460,43	443.814.628,15	22.274.523,96	354.834.065,16	88.980.562,99	60.488.579,29	112.651.573,81	331.163.054,34	112.213.007,23	0,00
DESPEAS CORRENTES	363.116.372,59	385.996.261,17	19.780.348,38	323.789.105,85	62.207.155,32	59.489.334,96	101.865.184,18	284.131.076,99	101.426.617,60	0,00
pessoal e encargos sociais	204.530.261,43	204.530.260,42	261.511,20	204.383.330,63	146.929,79	32.403.425,11	64.004.305,06	140.525.955,36	63.871.457,73	0,00
outras despesas correntes	158.586.111,16	181.466.000,75	19.518.837,18	119.405.775,22	62.060.225,53	27.085.909,85	37.860.879,12	143.605.121,63	37.555.159,87	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	43.100.087,84	53.818.366,98	2.494.175,58	31.044.959,31	22.773.407,67	999.244,33	10.786.389,63	43.031.977,35	10.786.389,63	0,00
investimentos	43.099.085,84	53.817.364,98	2.494.175,58	31.044.959,31	22.772.405,67	999.244,33	10.786.389,63	43.030.975,35	10.786.389,63	0,00
inversoes financeiras	1,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	1.001,00	1.001,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	4.000.000,00	4.000.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00	0,00	0,00
DESPEAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X)=(VIII + IX)</b>	<b>410.216.460,43</b>	<b>443.814.628,15</b>	<b>22.274.523,96</b>	<b>354.834.065,16</b>	<b>88.980.562,99</b>	<b>60.488.579,29</b>	<b>112.651.573,81</b>	<b>331.163.054,34</b>	<b>112.213.007,23</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPEAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>410.216.460,43</b>	<b>443.814.628,15</b>	<b>22.274.523,96</b>	<b>354.834.065,16</b>	<b>88.980.562,99</b>	<b>60.488.579,29</b>	<b>112.651.573,81</b>	<b>331.163.054,34</b>	<b>112.213.007,23</b>	<b>0,00</b>
SUPERAVIT (XIII)							26.158.378,45			
<b>TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>410.216.460,43</b>	<b>443.814.628,15</b>	<b>22.274.523,96</b>	<b>354.834.065,16</b>	<b>88.980.562,99</b>	<b>60.488.579,29</b>	<b>138.809.952,26</b>	<b>305.004.675,89</b>	<b>112.213.007,23</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2023 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONAM-RREO1-2023-1.Bimestre

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/MAI/2023 e hora de emissao 09:50

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

TALITA RODRIGUES ZIMERMANN DE MIRANDA

CPF-369.465.258-25

TANIA NASCIMENTO CASTOR  
CHEFE DO DEPTO DE CONTABILIDADE  
CPF-067.046.588-74

SERGIO RUIZ ARMILIATO  
SECRETARIO DA FAZENDA  
CPF-057.116.458-70

MARCIA TEIXEIRA BIN DE SOUSA  
PREFEITA MUNICIPAL  
CPF-057.785.568-96